
おひなさま

　　　

　　　　　　

　

宮代町郷土資料館

　宮 代 町 郷 土 資 料 館

平成 29 年度第 3 回企画展

平成 30 年 1 月 6 日（土）

　　　～ 3 月 11 日（日）

期間中の休館日

　1 月 9・15・22・29 日

　2 月 5・13・19・26 日

　3 月 5 日



ごあいさつ

　3 月 3 日は、江戸時代に設けられた式日である「五節句」のうちの一つ、「上巳の節句」

です。もともとは 3 月初めの巳の日であったものが転じて 3 日になったものであると

いわれています。旧暦だと桃の花の時期にあたることから、女児の節句、あるいは桃

の節句とよばれ、雛祭りとして「おひなさま」を飾り、草もちなどを作ってお祝いを

する日であることはよく知られています。

　女児が生まれて初めて迎える雛祭り（初節句）に際しては、祖父母や親戚などから

雛人形が贈られました。また、親戚や近所の人からは、「浮世人形」と呼ばれる能や歌

舞伎や日舞などに題材を求めた人形が贈られました。いずれの人形にも、健やかな成

長と幸せな将来を願う想いが込められています。

　ここに展示された雛飾りは、住民の皆様から寄贈されたものです。それぞれのご家

庭における想いとともに永く資料館で保存し、将来に伝えていければと存じます。

　当企画展の開催にあたり、貴重な資料をご寄贈いただいた方や、ご指導、ご協力を

賜りました方々に感謝申し上げますとともに、皆様におかれましては、今後ともによ

り一層のご理解、ご支援をたまわりますようお願い申し上げます。

宮代町郷土資料館

寄贈者（敬称略・順不同） 展示資料 時　　代
矢部多一 親王飾りと浮世人形 大正時代
加藤勝司 親王飾り 大正時代
金子三春 親王飾りと浮世人形 大正時代
菊池勇治 段飾り 昭和 37 年
福田政義 親王飾りと浮世人形 昭和初期
池澤俊哉 親王飾りと浮世人形 昭和初期
後上幸子 段飾り 昭和 40 年代

阿部亜由子 段飾り 昭和 40 年代

展示資料一覧


